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EM REFERÊNCIA AO EDITAL 02/2009, QUE TEM POR OBJETO ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE OTIMIZAÇÃO HIDRÁULICO OPERACIONAL DAS UNIDADES EXISTENTES, VISANDO-SE OBTER A REDUÇÃO DOS CUSTOS OPERACIONAIS, AUMENTO DA EFICIÊNCIA E CONFIABILIDADE DO SISTEMA, E PERMITIRÁ A IMPLANTAÇÃO DE AUTOMAÇÃO DAS 7 (SETE) REDES DE IRRIGAÇÃO EXISTENTES NO PERÍMETRO IRRIGADO DE ESTREITO, LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS DE URANDI E SEBASTIÃO LARANJEIRAS,  NO ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA A ÀREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1:  SOBRE EQUIPE TÉCNICA:

· CONSTA NOS TERMOS DE REFERÊNCIA – ANEXO 1 DO REFERIDO EDITAL 11.1.2 – “ALÍNEA E”, QUE A “ EQUIPE CHAVE DEVERÁ SER COMPOSTA POR  PROFISSIONAIS COM FORMAÇÃO E EXPERIÊNCIA E HABILIDADES REQUERIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA UMA DAS SEGUINTES ÁREAS DE CONHECIMENTO: MEIO AMBINETE, SOCIOLOGIA, ENGENHARIA HIDRÁULICA, ENGENHARIA CARTOGRÁFICA, ENGENHARIA GEOTÉCNICA, HIDROLOGIA E ENGENHARIA DE IRRIGAÇÃO.”

· POR OUTRO LADO NO ITEM – 12 DOS TERMOS DE REFER~ENCIA, CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, SUB-ITEM 12.1.3 NO QUE SE REFERE À EQUIPE TÉCNICA, ESTA RECEBERÁ PONTUAÇÃO, NO QUESITO ESPERIÊNCIA ESPECÍFICA POR ÁREA DE CONHECIMENTO, NAS ÁREAS, HIDRÁULICA, HIDROMECÂNICA E ELÉTRICA E AUTOMAÇÃO.

PERGUNTAMOS QUAL DAS DUAS EQUIPE SERÁ NECESSÁRIA, A PREVISTA NO ITEM 11.2.2 “ ALÍNEA E” OU A PREVISTA NO ITEM 12.1.3

RESPOSTA:   OS PROFISSIONAIS NECESSÁRIOS DOS DESENVOLVIMENTOS DOS SERVIÇOS SÃO AQUELES CONSTANTES NO ITEM 12.1.3 DO TERMOS DE REFERÊNCIA

PERGUNTA 2:  SOBRE OS ANEXOS DOS TERMOS DE REFERÊNCIA:

· CONSTA NOS TERMOS DE REFERÊNCIA ITEM 17- ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO, QUE OS RELATÓRIO PARCIAL DE DIAGNÓSTICO CORRESPONDE AOS PRODUTOS ENTREGUES, CONFORME CRONOGRAMA FINANCEIRO E RELAÇÃO DE EVENTOS PPARA EFEITO DE FATURAMENTO ( ANEXO II). E CONSTA QUE O RELATÓRIO DE ESTUDOS DE MELHORIAS HIDRÁULICAS – OPERACIONAIS DEVERÁ SER APRESENTADO, DE ACORDO COM O ANEXO III.

· POR OUTRO LADO, NÃO CONSTA NOS TERMOS DE REFERÊNCIA NENHUM ANEXO

RESPOSTA: CONFORME COMUNICADO NO FAX 73/2009, DATADO DE 17/02/2009,  OS ANEXOS DOS TERMOS DE REFERÊNCIA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NOS SITES DO COMPRASNET: WWW.COMPRASNET.GOV.BR E CODEVASF: WWW.CODEVASF.GOV.BR
_______________________________________________________________________________________

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE - SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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